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RULONINIAI MIKROFILMAI INFORMACINIAME DARBE 

Techninės revoliucijos ir informaci
jos amžiuje ivairiose informacijos tar
nybose susikaupė nemažas mikroformų 
kiekis, kuris sparčiai auga. Taip atsi
tinka todėl, kad vis planingiau mikro
kopijuojama sukaupta literatūra infor
macijos masyvuose, mikroformas gau
siai leidžia i vairios leidyklos, j os vis 
intensyviau panaudojamos COM ir CIM 
sistemose. Sukauptuose mikroformų 
masyvuose dideli procentą sudaro ru
loniniai mikrofilmai. Intensyviai au
gant jų skaičiui, kaskart sunkiau ir 
juose (ne tik originaluose!) operatyviai 
surasti reikiamą informaciją ir ją rea
lizuoti. Dėl tos priežasties prisireikė ne 
tik selektorių, bet ir specialių sistemų 
informacijos paieškai iš ruloninių mik
rofilmų vykdyti ir pateikti ją pačia pa
togiausia forma vartotojui. 
Mūsų šalyje ir užsienyje sukurta 

daug informacijos paieškų iš ruloninių 
mikrofilmų sistemų I. Būdingesnes cha
rakterizuosime. 

Rapid Selector. Informacijos paieškų 
sistemos .. Rapid Selector" idėją iškėlė 
vokiečių specialistas E. Goldbergas 
1927 metais. 1938-1939 m., vadovau
jant Vanevarui Bušui, Mesačusetso 
technologijos institute (JAV) pagami
namas pirmasis jos veikiantis maketas. 
Vėliau prie sistemos dirbo amerikiečių 
firma Engineering Research of Sto 
Paul, Minnesota, Ielsko universitetas ir 
JAV Nacionalinis standartų biuras. 

VIKTORAS URBONAS 

Dabartiniu metu sistema .. Rapid Selec
tor" veikia. 

Dokumentas i sistemą ivedamas to
kia tvarka. Pirmiausia kiekvienam do
kumentui perforuojama 80-ties kolonė
lių perfokorta. Dokumento mikrokopi
javimo metu 35 mm juostoje per
fokorta paduodama i mikrofilmavi
mo irengini. Darbo metu paieškos ko
das iš perfokortos automatiškai paver
čiamas fotokodu ir mikrofilmuojamas 
kartu su dokumentu. Taip kiekviena
me ruloninio mikrofilmo kadre patal
pinamas dokumentas ir jo kodas paieš
kai. Jeigu dokumento paieškos ženklas 
netelpa viename mikrofilmo kodo lau
ke, panaudojami papildomi kodų lau
kai. 

Mikrokopijuotos informacijos .p?
ieškos selektoriuje naudojamos spu
lės, talpinančios 305-1800 m mikrofil
mo. Dokumentų paieškos ženklai i sis
temą ivedami 80-ties kolonėlių perfo
korta. Fotoelektroninis blokas sulygina 
dokumentų kodus su paieškos trafaretu. 
Siems sutapus, ieškomų mikrokopijų 
kadrai automatiškai perkopijuojami 
ant reprodukcinės fotojuostos. Pastaro
jo proceso metu mikrofilmas su mik
rokopijomis selektoriuje nesustabdo
mas, o juda toliau 1,8-2,7 m/sek grei
čiu. Tai igalina užtikrinti efektyvų rei
kiamų dokumentų paieškos greiti. Tuo 
atveju, kai 1 800 m ilgio mikrofilmas 
selektoriuje juda 2,7 m/sek greičiu, vi-

1 MuxaūAOB A. H., t[ep.HbIŪ A. VI. H rUJl.RpeBcKwl P. C. OCHOBhI HH<popMarnKH. M" 
1968, c. 590-615; MuxailAoB A. H., ŲepHblil A. H. Ii fUARpeBcKuil P. C. OCHOBbI HaYąHoH 
JiH<p0pMaI..ĮllH. M" 1965, c. 421-441; CpeACTBa MexaHH3aI~H M a8TOMa'fH3aŲHH nO,l\,rOTOB
KM, KormpOBaHHSI, pa3MHOJKeHHSI J.l MHKpoq:m:..u.MHpOBaHHSI HHcpopMaŲHOHHldX M8TepHaAOB. 
M., 1972, C. 163-165. 
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dutinis paieškos laikas vienoje špūlėje 
(iskaitant reprodukcinės fotojuostos 
išryškinimą) -12 min. 

File Search. Sistema sukurta JAV 
firmos FMA, Inc. 1959-1961 m. ir šiuo 
metu naudojama praktikoje. 
Dokumentą įvedant į sistemą, pir

miausia jis indeksuojamas: nustatomos 
jo paieškos koordinatės. Paieškos ženk
las gali atspindėti dokumento paskel
bimo datą, šaltinį, kuriame jis patal
pintas, informaciją apie autorių, o taip 
pat jo turinį. Sis dokumento paieškos 
ženklas užrašomas specialiame formu
liare ir fJeksoraiteriu atperforuojamas 
perfojuostoje, kuri vėliau supiaustoma 
į 76 X 118 = formato korteles, turin
čias perforuotus kraštus. Po to doku
mentas ir jo paruošta perfokorta ati
.duodama mikrofilmavimui. Perfokorta 
įdedama į mikrofilmavimo aparato fo
tokamerą. Čia perforacija skaitoma ir 
automatiškai paverčiama fotokodu. 
Pastarasis projektuojamas ant 35 mm 
perforuoto mikrofilmo tuo metu, kai 
mikrofilmuojamas pirmasis atitinkamo 
.dokumento puslapis. Kodai išdėstomi 
kodų lauke ne kadrų apačioje, kaip 
sistemoje "Rapid Selector", bet kadrų 
šone. Mikrofilmuojama 180-400 kad
rų per valandą greičiu. 

Mikrofi1muotos medžiagos paieška 
.daroma selektoriumi "File Search" iš 
juostos iki 305 m ilgio. Tokio ilgio 
mikrofilme telpa 32 tūkst. kadrų. 

Paieškos metu užklausa fJeksoraite
riu perforuojama kortelėje. Si įvedama 
i selektorių. Po to iš saugyklos paima
ma atitinkama špūlė su mikrokopijo
mis ir taip pat įvedama į selektorių. 
Paieška vyksta automatiškai. Radus 
reikalingą kadrą, mikrofilmas sustoja, 
ir padidinta mikrokopija (iki 0,7 origi
nalo dydžio) projektuojama ekrane vi
'Zualiniam peržiūrėjimui arba kopija
vimui. Kopijuojama specialiame foto
popieriuje (kopijos pagaminimo laikas 
5--10 sek), o jeigu užklausa didelės 
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apimties - reikiami kadrai automatiš
kai perkopijuojami ant švarios juos
tos. Pastaruoju atveju gaunami suves
tiniai mikrofilmai, kurių turinyje -
atitinkama tema.· Selektorius gali vyk
dyti net 6 užklausas iš karto. Paieška 
užtrunka 2-3 min. Darbo metu mik
rofilmas juda 1 m/sek (106 kadrų/sek) 
greičiu. Spūlių pakeitimas teužtrunka 
apie minutę. 

MIRACODE. Sistema sukurta 1962 m. 
JAV firmos Recordak Corp. Informaci
jos nešėjo funkcijas atlieka 16 = ne
perforuotas (pozityvas arba negatyvas) 
mikrofilmas. Ant jo mikrofilmuojami 
dokumentai ir jo paieškos ženklai
fotokodai. Kodai į mikrofilmavimo zo
ną įvedami specialiais perjungėjais ar
ba 80-ties kolonėlių perfokortomis. Jie 
mikrofilme išdėstomi prieš kadrus. 
Kiekvienas kadras dar pažymimas spe
cialiu ženklu, kuris reguliuoja kadro 
padėtį, projektuojant jį selektoriaus 
ekrane. Dokumentai į mikrofilmavimo 
zoną paduodami rankiniu būdu arba 
automatiškai. 

Paruošti mikrofilmai saugomi spe
cialiose, uždaro tipo kasetėse (jų gaba
ritai - 102XI02X25 =) po 30,5 m 
kiekvienoje. Tokio ilgio mikrofilme 
vidutiniškai telpa 2 tūkst. dokumentų 
puslapių. Uždaro tipo kasetės įgalina 
mikrofilmą įvesti į sistemą automatiš
kai ir jį automatiškai persukti. Jos lai
komos saugykloje, talpinančioje 490 
kasečių (apie 980 tūkst. dokumentų 
kadrų). 

Reikiamų dokumentų mikrokopijos 
ieškomos skaitymo-kopijavimo aparatu 
Lodestar Model PEK 3 m/sek greičiu. 
Tam tikslui į aparatą įdedama atitin
kama uždaro tipo kasetė, specialaus 
automato klavišais surenkamas paieš
kos trafaretas ir per keletą sekundžių 
(tai užtrunka ne ilgiau kaip 8 sek) 
surandamas reikiamas kadras. Sis eks
ponuojamas skaitymo-kopijavimo apa
rato peršviečiamame ekrane vizualinei 



perzlUral lT, reikalui esant, per 30 se
kundžių pagaminamos padidintos kopi
jos (formatas - 22X29 cm) popie
riuje. 
Reikiamų mikrokopijų paieškos ženk

lų įvedimui prie skaitymo-kopijavimo 
aparato galima prijungti net 14 spe
cialių su klavišais automatų. Tai įga
lina vykdyti paiešką iš karto 14 aspek
tų, t. y. pagal 14 deskriptorių. 

Dabartiniu metu "Lodestar" tipo skai
tymo-kopijavimo aparatų, skirtų mik
rokopijuotos medžiagos automatinei 
paieškai, sukurta daugiau. Vienas 
iš paprasčiausių - selektorius STORE. 
Siame selektoriuje naudojamas 16 mm 
30,5 m ilgio (jo talpa - 2500 kadrų 
su mikrokopijomis) mikrofilmo pozity
vas, kurio kiekvienas kadras paženk
lintas stačiakampiu ženklu, esančiu 
kadro apačioje. Dokumentų adresai 
dešimtainiais skaičiais į selektorių įve
darni specialiu klavišiniu aparatu. Kad
rų paieškos metu "Lodestar" tipo apa
rato fotoelektroninis blokas skaičiuoja 
stačiakampius ženklus kadrų apačioje, 
o kai jų skaičius atitinka skaičiui, su
rinktam klaviatūra, mechanizmas su
stoja, ir rastas kadras projektuojamas 
ekrane, o pagal poreikį pagaminama 
ir padidinta kopija. Paieškos greitis 
vienoje 30,5 m ilgio juostoje - ne 
daugiau 10 sek. 

RADIR *. Sistema sukurta 1963 m. 
JAV firmos Hallicrafters Co. Pagrin
dinė jos paskirtis - techninių brėžinių 
mikrokopijų saugojimas ir paieška. 
Dokumentų mikrofilmavimo metu 

kodavimo įrenginys 35 mm mikrofilme 
fiksuoja mikrokopijų adresų šifrus. Iš 
gauto negatyvo pagaminama pozityvi 
kopija "Kalfaks" juostoje. Negatyvas 

nukreipiamas į archyvinę saugyklą. Po
zityvai patalpinami į špūles, o pastaro
sios sunumeruojamos ir saugomos stan
dartinėse (300 tūkst. kadrų talpos) fil
motekose. Pozityvios juostos naudoja
mos mikrokopijuotos medžiagos pa
ieškai. 
Dokumentų mikrokopijų paieškos 

ženklai į sistemos selektorių įvedami 
klaviatūra. Paieška vyksta 55 kadrų 
per sekundę greičiu. Rasta mikrokopi
ja projektuojama ekrane (jo išmie
ros - 180X230 mm) vizualinei peržiū
rai. Pagal poreikį reikiami kadrai ko
pijuojami ant ruloninės 35 mm "Kal
faks" juostos. Vieno kadro kopijos 
padarymas ir išryškinimas (gaunant 
negatyvą) teužtrunka 5 sek. 

eRIS **. 1928 m prancūzas Ž. Sebi
jus pirmą kartą iškėlė idėją dokumen
tinės informacijos saugojimui ir jos pa
ieškai panaudoti plačią ruloninę foto
juostą. 1952 m. amerikietis E. Avakja
nas užpatentuoja įrenginį AMFIS ***, 
kuriame panaudota Z. Sebijaus idėja 
praktiškai. 

Selektorius CRIS tolimesnis eta-
pas. Jis sukurtas 1962 m. JAV firmos 
Retrieval Corp. Selektoriuje naudoja
ma ruloninė diazojuosta arba "Kal
faks" juosta. Jos plotis - 432 mm, o 
ilgis - 61 m arba 122 m. 

Dokumentai pirmiausia mikrokopi
juojami ant sidabro halogenido 16 ar
ba 35 mm fotojuostos. Vėliau specia
liu aparatu mikrokopijos iš siauros ne
gatyvinės juostos pernešamos i plačią· 
Perkopijavimo metu "Kalfaks" juostoje 
galima užfiksuoti ir papildomus kad
rus. 
Ruloninėje juostoje (pozityve) kad

rai iŠ'1ėstomi kolonėlėmis po 12 kadrų 

*RADIR - Random Access Document Indexing and Retrieval - Dokumentų indeksa
vimo ir paieškos sistema . 

•• CRIS - Command RetrievaI Information System - Komandinė informacijos paieškų 
sistema . 

••• AMFIS - Automatie Microfilm Information System - MikrofiImuotos informacijos 
automatizuota paieškos sistema. 
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(jų išmieros - 31,8X44,4 mm) kiek
vienoje: 122 m juostoje patalpinama 
2590 kolonėlių. Kolonėlėje 11 kadrų 
užima dokumentų mikrokopijos, o 12-
asis skiriamas kolonėlėje mikrokopi
juotos medžiagos adreso šifrui, kuris 
į selektorių įvedamas klaviatūra arba 
perfojuosta. Minėtų išmierų kadruose 
mikrokopijuojami didelės formos origi
nalai: žemėlapiai ir brėžiniai. Sistemo' 
je kiekvienas kadras taip pat gali būti 
padalintas į 9 subkadrus, kurių išmie
ra 10,6XI4,8 mm. Viename subkadre 
telpa 2 puslapiai 22X28 cm formato 
dokumento. Tuo būdu, bendras 122 m 
ilgio juostos imlumas - 511 tūkst. 
22X28 cm dydžio puslapių. Ruloninė 
juosta saugoma 432 X 406 X 152 mm ka
setėse, sveriančiose apie 11 kg. 

Reikiamos mikrokopijuotos medžia
gos paieškai į selektorių klaviatūra 
įvedamas paieškos šifras, o taip pat 
komanda, nurodanti projektuoti vizua
linei peržiūrai visą kadrą ar kadro 
pirmąjį subkadrą. Paieškos metu fo
tojuosta su mikrokopijomis juda 
4 m/sek greičiu. Vidutinis paieškos 
greitis 122 m ilgio rulone - 17 sek, 
o 61 m rulone - iki 10 sek. Adreso 
šifrui ir paieškos šifrui sutapus, mikro
kopija projektuojama 457X610 mm ek
rane. Klaviatūra padavus atitinkamas 
valdymo komandas, galima ekrane pro
jektuoti iš eilės visus vieno kadro sub
kadrus, o taip pat greitai pereiti prie 
kito kadro. Rasta mikrokopija gali būti 
kontaktiniu būdu perkopijuota ant 
"Kalfaks" juostos gabaliuko, įmontuo
to į standartinę apertūrinę perfokor
tą. Vienoje apertūroje kopijuojamas 
vienas kadras arba vienas subkadras. 
Rekopijavimui sugaištama ne daugiau 
10 sek. Mikrokopijoms iš apertūrinės 

perfokortos skaityti ir gauti padidin
toms kopijoms naudojama standartinė 
aparatūra. 

• OK - OCTaHOBKa AMI KonHpOBaHHH. 
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Modifikuotas CRIS selektorius įga
lins automatiškai skaityti rastas mik
rokopijas, paversti jas videosignalais 
ir perduoti juos į aparatą "Printipix", 
kuris popieriuje spausdins padidintą 
mikrokopijuotą medžiagą. Videosigna
lai taip pat bus perduodami per atstu
mą. Numatomas surastų dokumentų 
mikrokopijų elektrografinis kopijavi
mas. Tokiu būdu daugiakomponenčio 
selektoriaus CRIS patobulinimai įga
lins sukurti automatizuotą užklausų 
pateikimo ir dokumentinės informaci
jos išdavimo per atstumą sistemą. 

nOHCK-OK *. Selektorius "ITOHCK
OK" sukurtas TSRS Visasąjunginiame 
mokslinės-techninės informacijos insti
tute. Jis dirba su 35 mm neperforuota 
pozityvia fotojuosta. Dokumentai mik
rofilmuojami aparatu "Y lŲv1-2" kartu 
su jų adresų šifrais, kurie į mikrofil
mavimo aparatą įvedami klaviatūra. 
Tam tikslui prie aparato "YlŲv1-2" 
naudojamas kodavimo įrenginys. Ad
resų šifrai (fotokodai) mikrofilmo kad
re patlapinami prieš dokumento mik
rokopiją· 

Selektorius "IToHcK-OK" dirba su 
250-270 m ilgio juostomis, turinčiomis 
maždaug 5 tūkst. kadrų. Paieškos me
tu mikrofilmas juda 0,67 m/sek grei
čiu. Špūlių pakeitimui sugaištama ne 
daugiau 10 sek. 
Reikiamų mikrokopijų paieškos ko

dai į selektorių įvedami aparato "ITo
HCK-OK" klaviatūra. Adreso kodui ir 
paieškos kodui sutapus, specialus įren
ginys koreguoja kadro padėtį vizuali
nei projekcijai aparato ekrane. Vidu
tinis paieškos greitis 5 tūkst. kadrų 
juostoje (turinčioje 10 tūkst. puslapių) 
ne didesnis kaip 4 min. 

Reikalui esant, aparatu "IToHcK-OK" 
gaunama ir natūralaus dydžio elektro
grafinė kopija. Elektrografinis kopija
vimas vyksta plokštelinio elektrografi-



nio kopijavimo principu. Selektoriuje 
"fIOHCK-OK" vyksta tik mikrokopijuo
to originalo eksponavimas. Plokštelių 
ielektrinimas, ryškinimas, miltelinio 
vaizdo ant popieriaus pernešimas, jo 
fiksavimas vykdomas aparato "EPA" 
standartiniais irengimais. 

IIOHCK OK-1. Analogiškas selektoriui 
"fIOHCK-OK". Jis dirba su kiek trum
pesnėmis juostomis (100-250 m) ir 
duoda didesni paieškos efektą: mikro
filmas juda 1 m/sek greičiu. Mikrofil
mai saugomi filmostate. 

IIOHCK AB-1. Kaip ir selektoriuje 
"fIOHCK OK-l ", dokumentai mikrofil
muojami aparatu "YAM-2" (turinčiu 
dar kodavimo iregini) ant 35 = ne
perforuotos pozityvinės juostos kartu 
su jų adresais - fotokodais. Dėl tos 
priežasties juostos, paruoštos aparatui 
"fIOHCK OK-l", tinka ir "fIOHCK AB-1". 
Paieška vykdoma iš 100-250 m ilgio 
juostos 1 m/sek greičiu, tačiau surasti 
kadrai neprojektuojami ekrane vizua
linei peržiūrai, kaip aparate "fIOHCK 
OK-1 ", o betarpiškai perkopijuojami 
kitoje 35 mm juostoje. 
Mikrofilmuotų dokumentų 35 mm 

jU0Stoje paieškai šalyje sukurta ir dau
giau selektorių. 

IIOHCK-KBHHTa. Šis tėvyninis maža
gabaritis 35 kg svorio selektorius dir
ba su 35 mm neperforuota pozityvia 
60 m ilgio juosta. Surastas pagal foto
kodus kadras projektuojamas ekrane, 
pagaminama jo elektrografinė 210 X 
X300 = kopija. Selektorius dirba 
0,9 m/sek greičiu. 

Vidutinio imlumo selektorius. Šis mū
sų šalies selektorius dirba su 35 = 
pozityvia perfojuosta iki 100 m ilgio 
juosta, turinčia užkoduotus kadrus. 
Rasti dokumentai projektuojami 600X 
X 450 mm ekrane. Paieškos greitis-
1 m/sek. 

Didelio imlumo selektorius OIIH-
104. Pastarasis tėvyninis selektorius 
ypatingas tuo, kad mikrokopijuoti do
kumentai optiniu būdu užkoduotoje 
35 mm X 300 m ilgio juostoje ieškomi 
ne tik pagal paieškos adresą, nurodytą 
selektoriui klaviatūra, bet ir pagal ko
mandą iš ESM. Reikiami kadrai pro
jektuojami pusiau permatomame ekra
ne, pagaminamos elektrografinės kopi
jos. Mikrofilmų rulonai saugomi ope
ratyvioje saugykloje, talpinančioje 10-
ti rulonų. Selektorius dirba 4 m/sek 
greičiu, o reikiama dokumento mikro
kopija surandama vidutiniškai per 
30 sek. 

Sukurta tėvyninė mikrofilmuotos 
medžiagos paieškos sistema "IIOHCK-5". 
Jai dokumentai (lapais arba subrošiū
ruoti) mikrofilmuojami specialiu apa
ratu kartu su adresų kodais ant 35 mm 
neperforuotos juostos. Praėjusi chemi
ni apdorojimo procesą, juosta saugoma 
filmostate ,,<l>M-1". 
Reikiamų dokumentų paieškos metu 

juosta (kasetės talpa - 30 m) selekto
riuje juda 0,8 m/sek greičiu. Surasti 
kadrai išvedami ant permatomo 320 X 
X270 mm ekrano vizualinei peržiūrai, 
o, reikalui esant, elektrografiniu būdu 
pagaminamos 297X21O = dydžio ko
pijos. 

FUP *. Selektorius sukurtas 1958 m. 
JAV firmos Benson-Lehner Corp. Ja
me naudojamas 366 m ilgio 16 mm 
perforuotas mikrofilmo pozityvas. Vie
name juostos metre talpinama 197 kad
rai. Mikrofilmuotų dokumentų paieš
koms fotokodai išdėstyti šalia mikro
kadrų. Šifras dokumentų paieškai i se
lektorių FLIP ivedamas klaviatūra, 
esančia ant selektoriaus valdymo pul
to. Paieškos metu mikrofilmas juda 
1,5 m/sek (300 kadrų/sek) greičiu. Tai 
jo minimalus greitis. Maksimalus -

* FLIP - Film Library Instantaneous Presentation - Ypatingai operatyvus medžia
gos išdavimas iš mikrokopijų bibliotekos. 
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3 m/sek (600 kadrų/sek). Selektorius 
paieškos metu pats nustato, į kokią 
pusę sukti juostą, kad greičiau bū
tų gautas norimas rezultatas. Proceso 
metu dokumento ir paieškos šiframs 
sutapus, mikrokadras automatiškai pro
jektuojamas peršviečiamame ekrane. 
Tuo pačiu laiku operatorius specialia
me indikatoriuje mato kadro kodą 
(skaičių). Sis skaičius turi sutapti su 
skaičiumi, surinktu paieškai klaviatū
ra. Tai leidžia patikrinti, ar paieškos 
metu nepadaryta klaida. Reikiamo do
kumento mikrokopija surandama per 
2 min. 

Rapid Access Look - up System *. 
:Sis selektorius sukurtas 1960 m. Kana
dos firmos Ferranti-Packard Electric 
Ltd. Informacijos nešėjas - 16 mm po
zityvus mikrofilmas. Jame mikrofil
muojamas techninis gaminių katalo
gas. Kiekviename mikrofilmo kadre Už
fiksuojamas šifras, reiškiantis minėto 
katalogo puslapį, kurio mikrokopija 
yra kadre. 
Reikiamų kadrų paieškai šifras į se

lektorių įvedamas klaviatūra. Paieškos 
metu mikrofilmas juda ne mažiau 
1 m/sek greičiu. Surasta mikrokopija 
projektuojama ekrane. Selektorius Ra
pid Access Look - up System efektin
gas. Jo dėka reikiama informacija iš 
500 puslapių katalogo surandama per 
3,5 sek. Sukūrus spausdinimo bloką, 
rastos gaminių katalogo mikrokopijos 
bus reprodukuojamos popieriuje. 

Mikrokopijuotos medžiagos paieškai, 
be jau charakterizuotų selektorių, tu
rima ir daugiau įrengimų. Kadangi jų 
darbo principas panašus į aptartųjų, 
apie juos nebus kalbama. 

Sukurta ir mažiau įprastos konstruk
cijos selektorių. 1959 metais JAV fir
ma International Business Machines 
Corp. sukūrė selektorių mikrofilmuo
tos medžiagos paieškai, kuriame doku-

mentų paieškos ženklai mikrofilme už
rašomi magnetiniame takelyje, esančia
me dešinėje kadrų pusėje. Paieškos 
metu reikiami kadrai perkopijuojami 
kitame mikrofilme. Tuo pačiu metu 
magnetiniu būdu perrašom i ir jame 
rastų kadrų paieškos ženklai. Prirei
kus padaromos kelios to paties kadro 
mikrokopijos. Perkopijavimo metu pa
grindinis mikrofilmas nejuda. 

Tokiu būdu charakterizavome bū
dingiausias informacijos paieškos iš 
ruloninių mikrofilmų sistemas. Matė
me, kad sistemų informacijos paieškai 
iš ruloninių mikrofilmų yra nemažas 
pasirinkimas. Tačiau, antra vertus, ten
ka prisiminti, kad bibliotekiniame dar
be ruloninis mikrofilmas iš visų mik
roformų patogiausias mikrokopijų ar
chyviniam egzemplioriui saugoti ir 
mikrokopijuoti laikraščiams, iš dalies 
žurnalams, tinkamas archyvinio pobū
džio literatūrai. Visa tai turint ome
nyje, suprantama, kad archyvinio sau
gojimo egzemplioriaus operatyvi mik
rokopijuotų kadrų paieška nereikalin
ga. Apskritai ji ir neleistina, nes prie
šingu atveju mechaniškai sugadinamas 
mikrofilmas. Operatyvios paieškos 
tikslingumas archyvinio pobūdžio lite
ratūrai taip pat kelia abejonių. Mikro
kopijuojant laikraščius, iš karto mik
rofilmuojamas visas puslapis, o daž
niausiai - du puslapiai iš karto. UŽ
koduojant paieškai viename kadre 
esančius straipsnelius, susidarytų tech
ninių sunkumų, o paieškos metu būtų 
didelis informacijos "triukšmas", nes, 
šalia reikiamo straipsnio, kadre būtų 
daugybė nepageidaujamų straipsnių 
bei straipsnelių. Sistemų, kuriose būtų 
mikrofilmuojamas atskirai kiekvienas 
laikraštyje esantis straipsnis, neteko 
sutikti. Todėl, atsižvelgiant į tai, kas 
pasakyta, galima teigti, kad ruloninių 
mikrofilmų panaudojimas b i b I i o t e-

• Išvertus - Greito priėjimo kataloginė sistema . 
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kin i a m e d a r b e, norint mechani
zuoti bei automatizuoti mikrokopijuo
tos medziagos paieskas, kelia dideliq 
abejoniq. Siam tikslui, miisq suprati
mu, didelEl perspektyv'l turi mikroko
pijuotos informacijos paieskos is mik-

Vllniaus V. Kapsuko universitetas 
Biblioteki inkyses katedra 

rofisq sistemos. Jos kaip tik padeda 
racionaliai sprElSti tas bibliotekines 
problemas mikrokopijuotos literatiiros 
paieskq srityje, kurios yra ypac aktua
lios 2. 

jteikta 1973 m. spalio men. 

PYAOHHbIE MHKP04>HAbMLI B HH4>OPMAqHOHHOn PADOTE 

B. YP60HAC 

Pe310Me 

B CTaTbe xapaKTepH3YJQTcH HHcpopMaqHOHHO-

nOIlCKOBbIe CHCTeMhI .. Rapid Selector" I "Fiile 
Search", "MIRACODE", "RADIP", "CRIS", "no· 
HCK-OK», (CnOHCK-OK-1», «TIoHeK AB-h, (CnO

HCK-KBHHTa», (cMHKpmplL\l,MOBhlH ceAeKTOp 

cpeAHeH eMKOCTH», (cMHKpOq)lil\.hMOBbtiJ Cell.eK
TOp 60AbmOH eMKocrn OTIJ1-104», «nOHCK-S», 

(cFUP», «Rapid Access Look -up System» H 

MHKpoCPHAlIMOBhIH ceAeKTop q,HPMhI Internatio-

nal Rusiness Machines Corp. (CIIIA) , B KOTOPOM 
nOHCKOBhIe o6pa3bI AOKYMeHToB HdHeCeHM Ha 

MHKpoqJH.l\hMe He OflTHlIeCKHM cnoco6oM, a 3a
nHcaHhI Hd MdrHHTHOH AOpO)KKe H, Hd aCHOBe 

Bcera H3.AOJKeHHOrO MaTepBaAd, AeAaeTCH BhIBOA, 

'lITO B 6H6AHOTe'lHOH pa60Te TdKora Tlma HH

cpopMa~oHHo-noHcKoBhIe CHCTeMhI He BMelOT 

TdKIIX nepcneKTHB, KdK HHQJOPMdqHOHHO-DOHC

KOBble CHCTeMb[ Ha 6a3e MHKpOQlmII. 

ROLL MICROFILMS IN INFORMATION SERVICE 

Various information - search systems are 
described in the article, namely, "Rapid Selec
tor", "File Search", "MIRACODE", "RADIR", 
"CRIS", "Search-OK", "Search-OK-I", "Se
arch DV-I", "Search-Quint", "Microfilm Se
lector of a medium capacity". "Microfilm Se
lector of a large capacity OPI-I04", "Search-S", 
"FLIP", "Rapid Access Look - up System" and 
the microfilm selector under the sign of "Inter-

V. URBONAS 

Summary 

national Business Machines Corp." (USA), which 
uses not an optical way for plooting search 
images of documents on a microfilm but marks 
them on a magnetic tape. 

The author comes to the conclusion that 
information - search systems of this kind are 
less promissing for libraries then those which 
are based on a microfiche. 

2 2r. Urbonas V. Mikrofisos if formatiniai mikrofilmai informaciniame darbe. V., 
1973. 19 p. (Lietuvos TSR Valstybine respublikine biblioteka).- Rotoprintu. 


